
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ, através da Secretária Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, relacionado no anexo I, o qual foi 
aprovado e classificado no Concurso Público n º 001/2022, com vistas à nomeação e posse, 
para comparecer nos endereços e horários especificados nos anexo I e anexo II do presente 
Edital, para realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidos dos cargos abaixo relacionados. 

 
1) Convocação para Professor I – (pré- escola ao 5º ano): devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 
de agosto do corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os 
documentos descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 
até 15.13. 
 
Cargo: Professor I – (pré- escola ao 5º ano): escolaridade e requisitos exigidos para 
o cargo - Ensino Médio (Formação de Professores ou antigo Curso Normal) ou Curso 
Normal Superior ou Licenciatura em Pedagogia em instituição reconhecida pelo MEC, 
com habilitação para séries iniciais. 
 

 Considerando a vacância da servidora Nathalia Copello Quintes, Portaria nº 
286/2024, de 02/08/2024; 

 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

68º 

TAINÁ GONÇALVES DA CUNHA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

69º 

GEOVANA DOMINGOS DA SILVA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

70º 

JANINE BÁRBARA OUVERNEY 
JANDRE 

12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

71º 

ANNA LUIZA DUARTE BARBOSA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

72º 

LAYRA DA SILVA ELLER 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
 

2) Convocação para Professor II - Ciências: devendo se apresentar a Secretária 
Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça 
Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 de agosto do 
corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
 
Cargo: Professor II - Ciências: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo - Curso 
de Graduação com Licenciatura Plena na Disciplina Específica. 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 237  - PÁGINA 1

TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 237



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  Considerando o não comparecimento do candidato aprovado e classificado 

para o cargo de Professor II - Ciências, André Luiz Araújo dos Santos, a qual 
foi convocada no dia 10/07/2024; 

 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

6º 

BIANCA LOPES DE OLIVEIRA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
 

3) Convocação para Fisioterapeuta: Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 de agosto do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h.Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Fisioterapeuta: Curso de Nível Superior em Fisioterapia e Registro no 
respectivo conselho de classe. 
 

 Considerando o não comparecimento do candidato aprovado e classificado 
para o cargo de Fisioterapeuta, Flávio Guimarães Calheiros De Castro, a qual 
foi convocada no dia 10/07/2024; 

 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

5º 

DANIEL THURLER AIGUEIRA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
4) Convocação para Auxiliar Administrativo II Recursos Humanos, 2º andar – Praça 

Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 12 de agosto do 
corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h.Munido com os documentos descritos 
no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Auxiliar Administrativo II -  Ensino médio completo. 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

15º 

VITOR BERÇOT PINHEIRO 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

16º 

PEDRO ALMEIDA AGUIAR 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
5) Convocação para Nutricionista: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 

Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 de agosto do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h.Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 237  - PÁGINA 2

TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 237



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 Cargo: Nutricionista: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo – Curso de Nível 

Superior em Nutrição e Registro no conselho da classe. 
 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

5º 

ERICA SANTOS PEREIRA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
6) Convocação para Professor de Educação Infantil - creche: devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 
de agosto do corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os 
documentos descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 
até 15.13. 
 
Cargo: Professor de Educação Infantil - creche: escolaridade e requisitos exigidos 
para o cargo - Ensino Médio (Formação de Professores ou antigo Curso Normal) ou 
Curso Normal Superior ou Licenciatura em Pedagogia com especialização na área de 
atuação. 
 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

8º 

VESSÃNIA PINTO TEIXEIRA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
7) Convocação para Professor II - Matemática: devendo se apresentar a Secretária 

Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça 
Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 de agosto do 
corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munido com os documentos descritos 
no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Professor II - Matemática: Curso de Graduação com Licenciatura Plena na 
Disciplina Específica. 
 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

3º 

GÉSSICA RAMOS DA SILVA 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
8) Convocação para Enfermeiro: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 

Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 12 de agosto do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os documentos descritos no 
Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 237  - PÁGINA 3

TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 237



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 Cargo: Enfermeiro: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo - Curso de Nível 

Superior em Enfermagem e Registro no respectivo conselho de classe. 
 
 
 
Fica Convocado: 
 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

2º 

ISABELA SAIORON 12/08/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
 
 

ANEXO II 
 
 

Exames médicos: 

 Hemograma Completo (Glicose e Colesterol total); 

 RX Tórax (com laudo médico); 

 E.C.G. (com laudo médico). 

Serão aceitos exames datados dos últimos 90 (noventa) dias anteriores a data da avaliação. 

O candidato deverá comparecer ao Centro de Saúde Dr. Djalma Neves, situado a Avenida 
Presidente Tancredo Neves, Centro, Bom Jardim/RJ. Na data de 22/08/2024 no horário de 
9:00h às 10:30h. Para avaliação da aptidão física e mental, realizada pela perícia médica 
municipal.  

Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 06 de agosto de 2024. 
 
 

Luiz Carlos dos Santos  
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula: 41/6917-SMA 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 237  - PÁGINA 4

TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 237



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 287/24, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício nº 190/24, de 01/08/2024, e  
Considerando o Decreto Municipal nº 4.495/23, de 16/06/2023, o qual homologou a Concurso Público Municipal nº 
001/2022, e  
Considerando o artigo 10 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, e  
Considerando o artigo 20 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, o qual foi alterado  pela Lei Complementar nº 89/07, de 27/11/2007. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a profissional, abaixo relacionada, para o provimento do cargo abaixo descrito, a qual foi aprovada e 
classificada no Concurso Público Municipal, realizado por esta municipalidade no ano de 2023, produzindo efeitos a 
partir da data que se segue. 
 
Cargo: Odontólogo 
Lotação: Secretária Municipal de Saúde 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

ELLEN PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

2º APTO 443/1993 05/08/2024 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 06 DE AGOSTO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 237  - PÁGINA 5

TERÇA-FEIRA, 06-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 237


